
20133 Milano - via Venezian 1 - tel. 02.2390.1 - codice fiscale 80018230153 - partita i.v.a. 04376350155

____________________________________________________________________________________

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) E 
DELL’ART. 76 COMMA 2 LETT. B) N. 2 DEL D. LGS. N. 36/2023 DELLA FORNITURA DI PROVETTE 
SANGUE CELL-FREE DNA BCT NECESSARIE ALLA RACCOLTA E CONSERVAZIONE DI PLASMA PER 
ANALISI DI DNA LIBERO CIRCOLANTE (CFDNA) FINALIZZATE A STUDI DI MRD (MALATTIA MINIMA 
RESIDUA) PER IL DIPARTIMENTO DI ONCOLOGIA ED EMATOLOGIA - S.C. EMATOLOGIA

Atto adottato dal Direttore Generale dott.ssa Maria Teresa Montella nominata con Deliberazione n. 
42F del 31/12/2024

 

Fascicolo: 1.6.03\178-2026

Acquisiti i pareri di competenza del:

DIRETTORE AMMINISTRATIVO Maurizia Ficarelli
parere favorevole

DIRETTORE SANITARIO Cesare Candela
parere favorevole

DIRETTORE SCIENTIFICO f.f. Paolo Corradini
parere favorevole

Il Direttore ad interim della s.c. Gestione Acquisti  

Sottopone la proposta di provvedimento sull’argomento in oggetto specificato a seguito dell’istruttoria effettuata, 
attestandone la regolarità tecnico-amministrativa

Attestazione di regolarità contabile e di copertura economica
Si attesta la regolarità contabile, la copertura economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal 
presente provvedimento
IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITÀ: Antonino Inveninato

_____________________________________________________________________________________     
Attestazione di legittimità del provvedimento
IL DIRETTORE S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI: Antonio Cannarozzo
____________________________________________________________________________________
Il Responsabile del procedimento: Antonio Cannarozzo
_____________________________________________________________________________________

Il R.U.P. s.c. Farmacia Ospedaliera Vito Ladisa
_____________________________________________________________________________________

Il Referente istruttoria: Vincenzo Bruno

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 265-DG del 11/03/2026



IL DIRETTORE GENERALE

su proposta del Direttore ad interim della s.c. Gestione Acquisti

Premesso 
- che, con nota del 18.02.2026 in atti, la dott.ssa Cristiana Carniti, Dirigente Biologo, in accordo 

con il Prof. Paolo Corradini, Responsabile della s.c. Ematologia ha chiesto di provvedere alla 
fornitura di provette Streck Cell-Free DNA BCT necessarie alla raccolta e conservazione di plasma 
per analisi di DNA libero circolante (cfDNA) finalizzate a studi di MRD (malattia minima residua) 
dalla società Astra Formedic s.r.l.;

- che, con medesima nota ha dichiarato le provette Streck BCT contengono uno stabilizzante 
formulato per limitare la lisi dei leucociti e il conseguente rilascio di DNA genomico, preservando 
l’idoneità del campione per analisi di cfDNA/MRD anche quando la separazione del plasma non 
avviene immediatamente e che tale caratteristica è un requisito essenziale per il percorso pre-
analitico;

- che, nel modello organizzativo del laboratorio di Ematologia  (raccolta in più sedi e invio al 
laboratorio interno), non è garantibile la processazione immediata di tutti i campioni. l’utilizzo di 
provette standard (es. EDTA) renderebbe il campione maggiormente suscettibile a 
contaminazione da gDNA con impatto critico sulla sensibilità per MRD, aumentando il rischio di 
risultati non interpretabili o falsamente negativi/variabili;

- che, il flusso pre-analitico e analitico per l’analisi della MRD con cfDNA è stato definito e/o 
validato prevedendo l’impiego di provette con stabilizzante dedicate; la sostituzione del 
dispositivo di raccolta comporterebbe un cambio del pre-analitico e richiederebbe re-validazione 
(stabilità temporale, resa cfDNA, background gDNA, impatto su LoD/LoQ e VAF), con rischio di 
perdita di comparabilità con dati già prodotti e con i protocolli in essere;

ritenuto di procedere in modo autonomo all’affidamento in parola non risultando attive, alla data 
di avvio della presente procedura, convenzioni Consip relative a forniture comparabili a quelle 
oggetto della procedura di cui trattasi, né convenzioni attive dell’Agenzia Regionale per 
l’Innovazione e gli Acquisiti (ARIA);

dato atto 
- che il ricorso ad altro fornitore non garantirebbe il medesimo risultato e che l’importo 

complessivo della fornitura di cui trattasi, è inferiore alla soglia di € 140.000,00 IVA esclusa; 
- che la Fondazione è legittimata a procedere all’affidamento del servizio in oggetto ai sensi del 

combinato disposto dell’art. dell’art. 50 comma 1 lett. b) e dell’art. 76 comma 2 lett. b) n. 2 del D. 
Lgs. n. 36/2023;

- che, in data 18.02.2026 la s.c. Gestione Acquisti, tramite Piattaforma telematica regionale Sintel, 
ha inviato alla società Astra Formedic s.r.l., una richiesta di offerta finalizzata all’affidamento 
della fornitura in parola, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 e in conformità al 
Regolamento aziendale per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza europea, approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 16-F 
del 20.10.2025;

preso atto 
- che, entro il termine ultimo stabilito, ore 10.30 del giorno 23.02.2026, risulta pervenuta offerta 

protocollo numero 2026_A_NS_029_BS dalla società Astra Formedic s.r.l., per l’importo di € 
41.451,00 oltre IVA;



- che, con nota del 23.02.2026 in atti, la s.c. Gestione Acquisti ha inviato l’offerta economica 
risultante dalla procedura SINTEL ID 215195791 alla dott.ssa Cristiana Carniti per sua valutazione 
e che con nota del 23.02.2026 in atti, la stessa ha approvato l’offerta economica pervenuta e 
contestualmente inviato i capitoli di spesa che finanziano l’acquisto;

vista l’offerta economica pervenuta dalla società sopra menzionata, e ritenuto pertanto di 
affidare, ai sensi del combinato disposto dell’art. dell’art. 50 co. 1 lett. b) e dell’art. 76 comma 2 
lett. b) n. 2 del D. Lgs. n. 36/2023, la fornitura di provette Streck Cell-Free DNA BCT necessarie 
alla raccolta e conservazione di plasma per analisi di DNA libero circolante (cfDNA) finalizzate a 
studi di MRD (malattia minima residua) dalla società Astra Formedic s.r.l. come meglio 
dettagliato di seguito:

ASTRAFORMEDIC

reagente codice quantità 
annuale

 Prezzo 
offerto cad. Imponibile TOT TOTALE IVA 

COMPRESA

PROVETTE SANGUE CELL-FREE DNA BCT (1.000 tubi) 230244 3               
13.817,00 € 

           41.451,00 
€ 50.570,22 € 

 TOTALE            41.451,00 
€ 

       50.570,22 
€ 

dato atto che il relativo onere, quantificato in € 50.570,22 IVA inclusa, e da registrare sul conto di 
bilancio d’esercizio sezionale – ricerca n. 50101075 “Altri beni di consumo sanitari” del bilancio 
d’esercizio sezionale – ricerca e sarà così suddiviso: 
 € 16.856,74 sul progetto AIRC IG R/25/001 sottobudget consumabili sb 2026000450;
 € 33.713,48 sul progetto AIL O/14/01A sb 2026002674; 

ritenuto di individuare la dott.ssa Cristiana Carniti, Dirigente Biologo della s.c. Ematologia, quale 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 36/2023;

viste
- l’attestazione di regolarità contabile e di copertura economica da parte del Direttore s.c. 

Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità;
- l’attestazione di legittimità del presente provvedimento espressa dal Direttore della s.c. 

Affari Generali e Legali;

visto l’art. 16, comma 2 dello Statuto della Fondazione secondo il quale al Direttore Generale 
compete la gestione della Fondazione;

acquisiti, per quanto di rispettiva competenza, i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e 
del Direttore Sanitario e del Direttore Scientifico f.f. della Fondazione;

DECRETA
Per le ragioni di cui in parte motiva:

1- di affidare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 50 comma 1 lett. b) e dell’art. 76 comma 2 
lett. b) n. 2 del D. Lgs. n. 36/2023 e in conformità al Regolamento aziendale per l’affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea, approvato con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 16-F del 20.10.2025, la fornitura di provette 



Streck Cell-Free DNA BCT necessarie alla raccolta e conservazione di plasma per analisi di DNA 
libero circolante (cfDNA) finalizzate a studi di MRD (malattia minima residua) dalla società Astra 
Formedic s.r.l. per un importo di 41.451,00 € oltre IVA, per un totale complessivo di 50.570,22 € 
IVA compresa come meglio dettagliato di seguito:

ASTRAFORMEDIC

reagente codice quantità 
annuale

 Prezzo 
offerto cad. Imponibile TOT TOTALE IVA 

COMPRESA

PROVETTE SANGUE CELL-FREE DNA BCT (1.000 tubi) 230244 3               
13.817,00 € 

           41.451,00 
€ 50.570,22 € 

 TOTALE            41.451,00 
€ 

       50.570,22 
€ 

2- di stabilire che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 50.570,22 IVA 
inclusa, e da registrare sul conto di bilancio d’esercizio sezionale – ricerca n. 50101075 “Altri 
beni di consumo sanitari” del bilancio d’esercizio sezionale – ricerca e sarà così suddiviso: 
 € 16.856,74 sul progetto AIRC IG R/25/001 sottobudget consumabili sb 2026000450;
 € 33.713,48 sul progetto AIL O/14/01A sb 2026002674; 

3- di individuare, la dott.ssa Cristiana Carniti, Dirigente Biologo della s.c. Ematologia, quale 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 36/2023;

4- di dare atto inoltre che, ai sensi della DGR della Regione Lombardia n. VI/16086 del 17/07/1996, 
dell’art. 4, c. 8 L. n. 412/1991, dell’art. 17, comma 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i. il presente 
provvedimento non è soggetto a controllo preventivo;

5- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito della Fondazione, all’Albo 
Pretorio on line, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 17, 
comma 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i., con l’osservanza della vigente normativa in materia di 
protezione dei dati personali (Reg. UE n. 2016/679, D.Lgs. n. 196/2003, D.Lgs n. 101/2018 s.m.i.), 
e la comunicazione al Collegio Sindacale della Fondazione.

IL DIRETTORE GENERALE
Maria Teresa Montella

Firmato digitalmente


		2026-03-11T16:55:13+0100
	MARIA TERESA MONTELLA




